
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A., pe 

anul 2020 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.  134/SC/11.03.2020     al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 4530/16.03.2020; 

 Având în vedere:  

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art.9, alin.2 din O.G. nr. 26/21.08.2013 privind întârirea disciplinei financiare 

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct sau indirect o 

participaţie majoritară, modificată și completată;   

 OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de 

venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de 

fundamentare a acestuia; 

 H.G. nr. 935/2019,  pentru stabilirea salariului de bază minim brut garantat în 

plată, începand cu 01.01.2020; 

 Legea nr. 111/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 Decizia nr. 2/02.03.2020 a Consiliului de Administrație a S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A. 

 Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr.2/10.03.2020; 

 Adresa S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de 

Utilități Publice Argeș S.A. nr. 558/10.03.2020 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu  nr. 4314/11.03.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.,  pe anul 

2020, conform Anexelor 1-5, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.2. S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 

Publice Argeș S.A. și Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizionala va comunica hotărârea:  

  Instituţiei Prefectului – Județul Argeş;  

 S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități 

Publice Argeș S.A.; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Direcţiei Economice. 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

                             

                                                                            Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

Data astăzi ______ 

Nr.____ 
 


